nissent. Conclamatum tamen celeriter ad arma est. & portæ stationibus murisq; p̄sidis firmata. et ubi prima lux mediocrem multitudinem ante moenia neq; alium quam tyburtem ostendit. egressi duabus portis consiſſi utrimq; aciem subeuntium iam muros aggrediuntur. apparuitq; occasione magis quam uirtute fretos uenisse. Adeo uir primum impetum romanorū sustinere. quin etiā bono fuisse romanis aduentū eorum constabat. orientemq; iam seditionem inter patres & plebem metu tam propinqui belli compressa. Alius aduentus hostium fuit. primo bello agris quā terribior urbi. Populabundi tarquinias fines romanos maxime qua ex parte æturiam adiacent. pagruere. rebuſq; nequiquā repetitis. noui consiſſi. c. fabius. et. c. plaucius uissu populi bellum indixere. fabioq; ea puincia. plaucio hernici euenere. Gallici quoq; belli fama in crescebat. sed inter multos terrores solatio fuit par latius petentib; data. & magna uis militum ab his exfoedere uetusto qđ multis inter miserandis annis. accepta. Quo p̄sidio cū fulta res romana eēt. lenius fuit. quod gallos mar p̄neste uenisse. atq; inde circa padū confedisse auditi est. Dictatorem dici. c. sulphiciū placuit. Consul ad id accitus. c. plaucius dixit maḡ equitum dictatori additus. m. ualerius. Hi robora multum ex duob; consularibus exeretib; electa aduersus gallos duxerunt. Lentius id aliquanto bellum quā parti utriusq; placebat. fuit. Cum primo galli tantū audi certaminis fuissent. deinde romanis miles ruendo in arma. ac dimicationem. aliquantū gallicam ferocia uinceret. dictatori ne utiquam placebat. quando nulla cogeret res. fortunę se committere aduersus hostem. quem tempus deterrorem indues. & locis alienis faceret. sine p̄parato cōmeatu. sine firmo munimento moratē. ad hoc his corporib; animisq; quorū om̄is in

impetu uis esset. parua eadem langueretur mora. Huius consilii ductator bellum traheret. grauemq; educeret poenam. si quis inuisus in hostem impugnasset. Milites egre id patientes. primo in stationibus. uigiliisq; inter se ductatorem sermonib; carere. Interdum patres cōmuniter increpare. quod n̄ iussissent p̄consules geri bellū. electum eē et inuim imperatorem. unicū ducē qui nihil agenti sibi de caelo deuolutū insinuat uictoria censeat. Eadem deinde hec ut ducipulam acerociora his iactare. se in uissu imperatoris aut dimicaturus. aut agnoscere romā tuos. Inmiscerq; militibus centuriones. nec in circulis m̄ fremere. sed iam in principis. ac p̄torio in unū sermones confundi. atq; in cōtionis magnitudinē crescere turba. et uociferari ex om̄ib; locis. ut ex templo ad ductatorem uertur. uerba pereritu faceret ser. tullius. ut uirtute eius dignū esset. septimū primum pilum iam tullius ducebat. neq; erat in exercitu. qui quidem pedestria stipendia fecisset. uirtutis nobilior. Is p̄cedens militū agmen. ad tribunal p̄git. mirantib; sulphicio n̄ turbā magis quam turbe principem tullū. imperat̄ oboedientissimū militem. scilicet ductator inquit cōdēpnatum se uniuersus exeretis atē ignauis ratus. & prope ignominie causa destitutum sine armis. orauit me. ut sua causam apud te agerem. equidem sicubi loco cessum. sit erga data hosti. si signa foede amissa. obici nobis possent. tam hoc atē imperat̄ equum censerem. ut nos uirtute culpā nram corrigere et abolere flagicii memoria noua gta patereris. etiā ad alliam fugę legiones. eandem quam ppauorem amiserant patra. p̄fecto postea ab eis uirtute recuperauerunt. Nobis deū benignitate felicitate tua. p̄q; r̄. et res & gta est ut erga. quāquam de gta uix dicere ausim. si nos & hostes haud secū quā

feminas abditas intra uallum om̄ibus contumelias eludunt. & tu imperator n̄ quod egrius patimur exercitum tuū sine armis. sine armis. sine manibus iudicas eē. & priusquā exptus nos esses. de nobis desperasti. ut te mancorū ac debiliū ducem iudicares eē. Quid enim aliud eē cause credam. cur ueteranus dux fortissimus bello cōpressis qđ aiunt manibus sedes. & tūc; enī se habet res de nra uirtute dubitare se uideri. quā nos de tua ueris est. In autem rituum istuc sed publicum consilium est. & consensus aliqui patrū non gallicū bellum nos ab urbe. apenatibus ab legatos tenet. quę ut ea que dici non a militibus imperatori dicta censeat. sed a plebe patribus. que sicut uos habetis consilia. sic se sua habitationem dicit. Ius tandem succenseat milites nos eē. non seruos uos. ad bellū non in exitum missos. Siquis det signū in aciem educat. ut uiris ac romanis dignū sit pugnaturus. In nihil armis opus sit. octū romę potius quā in castis acturos. Hec dicta sunt patribus. te imperator milites tui oramus. ut nobis pugnandi copiam facias. cū uincere cupimus. tū te duce uincere. tibi lauram insignem deferre. tecū triumphantes urbem inire. tuū sequentes curru. iouis marum templum gratantes ouantesq; adire. Orationem tullii exceperunt p̄ces multitudinis. et undiq; ut signum daret. ut capere arma uerberet. clamabant. Dictator quāquā rem bonā exemplo haud p̄babili actam censebat. tam facturum quod milites uelles se recepit. tulliumq; secreto que nam hec res sit. aut quo acta more p̄cunctatur. Tullius magnopere ad ductatorem petere. ne se oblatum militaris disciplina. ne sui. neue imperatoris maiestatis crederet. multitudinē concitatz. que ferme uocoribus similis eēt. non subtraxisse se ducem. nequis alius quales mora creare multitudo solet. nā se existeret. quidem nihil arbitrio imperatoris acturum. Illi quoq; tam uidentum magnopere eē. ut exercitū impotestate haberet. differri non posse adeo concu

tantos animos. ipsos sibi locum ac tempus pugnandi scripturos. si ab imperatore non datur. Dum hoc locum tur. uimenta forte pascencia extra uallum gallo abigenti. duo milites romani ademerunt. In eos sacra coniecta agallus. deinde ab romana statione clamor ortus. ac p̄sensū utrimq; est. itaq; haud p̄cul iusto phores erant. ni celeriter direptū certamen p̄centuriones esset. Affirmata certe ea causa tullii apud ductatorem fides est. Hec recipient iam dilationē re. in posterū diem edicatur acie pugnaturus. Dictator tamen ut qui magis animus quā uiribus fretus ad certamen descenderet. om̄ia circūspicere atq; agitare coepit. ut arte aliqua terrorem hostibus incuteret. Sollerū animo rem nouā excogitat. qua deinde multa nra atq; exercitu imperatores. nra quoq; quidam exate usi sunt. Malis strata denahi iubet. binisq; tantum centurionibus relictis. agalones partim capti uis. partim egrorū armis ornatos imponit. Huius fere mille effectus. centū ammiserunt equites. & nocte sup castra in montes euadere ac siluasse. occultare iubet. neq; inde ante mouere. quā abs se acciperent signum. Ipse ubi illuxit. in adicibus montū extendere aciem coepit sedulo. ut aduersus montes consisteret hostis. Instructo uani terrores apparatu. qui quidem terror plus penę ueris uiribus fuit. primo credere duces gallosum n̄ descensuros in equū romanos. deinde ubi digressos repente uiderunt. et ipsi audi certaminis. in plium ruunt. priusq; pugna coepit. quā signū abducib; daretur. acrius inuasere galli dextrū cornu. neq; sustineri poterant. nisi forte eo loco ductator fuisset. sextū tullium nomine increpans. rogansq; sicine pugnaturus milites spondisset. ubi illi clamores sunt arma poscentium. ubi minę in uissu imperatoris plium inturos. en ipsū imperatorem clara uoce uocare ad plium. et ure armatū ante p̄ma signa. & quis se queretur eorū qui m̄ ducturi fuerint. In castis feroces. acie pauci uera audiebant. Itaq; tantos pudor stimulos am mouit. ut ruerent in hostium

Dictator
Arte Troie
excogitat.

Dictator
T. increpat.

rela alienatis memoria periculi animis. Hic primo
impetus prope uocor turbant hostes. eques dein
de emissus turbatos auerit. Ipse dictator postquam
labantem una parte uidit aciem. signa inleuū cor
nu confert. quo turbam hostiū congregari cernebat.
et his qui in monte erant. signum quod conuenerat
dedit. Vbi inde quoque nouus clamor ortus. eten
dere obliquo monte ad castra gallorū uisi sunt.
tum metu ne excluderentur omnia ē pugna. cur
suque effuso ad castra ferebantur. Vbi cū occurris
set ei. m. ualerius. magister equitū. qui pflugato
dextro cornu obequebatur hostiū munimentis.
ad montes siluamque uertunt fugam. plurimique ibi
afallaci equitū specie agasombusque excepti sunt.
et eorum quos pauor peulerat. insiluas atrox cae
des post sedatū pluiam fuit. Nec alius post. m. fur
um quam. c. sulphicius iustiorum degallis egit tri
umphum. Auri quoque ex gallicis spoliis satis mag
num pondus saxo quadrato septuī incipitolo sa
erauit. ^{Tullius} ^{ex d. a. m.} ^{117.} Eodem anno a consulibus uario euentu
bellatum. nā hermeti a. c. plaucio deuēti subae
tiq; sunt. Fabius collega eius incaute atque incon
sulte aduersus tarquinienses pugnauit. nec in
acie tantū ibi cladis acceptū. quā qd̄ eec v u.
militēs romanos captos tarquinienses immolauē
runt. Iua foeditate supplicii. aliquanto igno
minia. p. r. insignior fuit. Accessit ad eam cladē
et uastatio romani agri. quā priuernates. uelētū
deinde incursione repentina fecerunt. Eodem
anno duē tribus pompinae a publicia addit. Lu
di uocati quos. m. furius dictator uouerat facti.
et de ambitu ab. c. poentio t. p. auctoribus patri
bus tum p. m. ad populū latū est. eaque rogati
one nouorū maxime hominū ambitionem qui
nundinas a conciliabula obire soliti erant. com
pressam credebant. Haud equae leuā patrib; in
sequenti anno. c. marcio. c. m. malio consulibus.
deuiciaria fenore a. m. diuilio. l. menenio t. p. t.
rogatio est. plata. et plebs aliquanto eam cupidus

Tarquinienses
ex d. a. m.
117.

sciunt. acceptoq; Ad bella noua priore anno des
tinata. falisci quoque hostes exorti duplici crimine.
quod et cum tarquiniensibus iumentis eorum
militauerat. et eos qui faleros pfugerant. cū male
pugnatum est. repetentibus fecialibus romanis nō
reddiderant. Capuincia c. m. mallo obuēnt.
Marius exercitum in agrū priuernatem in te
grum pace longinqua inducit. militēq; pda im
pleuit. Ad eopiam rerū addidit munificentia.
quod nihil in publicū secernendo augendi rem
puatam milita fuit. Priuernates cū ante moe
nia sua castris p. m. uentis confederissent. uocatis ad
contionem militibus. castra nunc inquit uobis
hostium urbemque pda do. simili pollicemini
uos fortiter in acie operā nauaturus. nec p. r. d. e.
magis quā pugna paratos eē. Signū poscunt
ingenti clamore. celsiq; et spe haud dubia ferro
ces in plium uadunt. Ibi ante signa ferrus
tullius de quo ante dictum est. exclamat. aspi
ce imperator inquit. quem admodū exercitus
tuus tibi p. m. i. s. s. a. p. r. e. s. t. e. r. e. t. p. i. l. o. q. u. o. p. o. s. i. t. o. A. r. d. i. o.
gladio in hostem impetū faciat. Secutus tū
lium antesignam om̄s. primoque impetu auer
tere hostem. Fusum inde ad oppidum p. r. e. c. e. u.
ti. cum iā scalas moenibus admouerent. in dedi
tionem urbem acceperunt. Triumphus de pri
uernatibus actus. ab altero consule nihil memo
rabile gestum. nisi quod legem nouo exemplo
ad siturium in castris tributu deuicesima eorū
qui manu mitterentur. tulit. Patres quia ea
lege haud paruum uectigalis inopi erario ad
ditum esset. auctores fuerunt. Ceterum t. p. t.
nontam longe quam exemplo mota. ne quis postea
populum se uocaret capite sanxerunt. Nihil
enim non p. m. i. t. e. s. u. r. a. t. o. s. in consulis uerba qua
uis p. r. i. c. i. o. s. u. m. p. o. p. u. l. o. s. i. d. l. i. c. e. r. e. t. f. i. e. r. i. p. o. s. s. e.
Eodem anno. c. licinius stolo. a. m. papilio lena
te sua lege. x. milibus aris est dampnatus. quod
mille iugerum agri cū filio possideret. eman